2º Fica aberto o Crédito Adicional Especial, visando atender auxílio 

social, relativo a desocupação de Área de Proteção Permanente (APP) do Arroio das 

cabeças, conforme acordo realizado com o Ministério Público nos autos do processo 

judicial nº. 5007272-55.2025.8.21.0023/RS, no valor de R$ 43.224,86 (Quarenta e três 

mil, duzentos e vinte e quatro reais com oitenta e seis centavos), conforme 

discriminação a seguir: 

06 - SECRETARIA DE MUNICÍPIO DE PLANEJAMENTO, HABITAÇÃO E 

REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA  
003 – Fundo Municipal de Habitação e Interesse Social  

0014 – Direitos da Cidadania

[...]

3.3.90.48.00.00.00.00 - Outros Auxílios Financeiros a Pessoas Físicas 

(27591070).........R$ 43.224,86 

Art. 3º Servirá como recurso ao Crédito Adicional Especial aberto no artigo 

2º, Superávit Financeiro do Recurso 27591070 - RECURSOS VINCULADOS A 

FUNDOS - FMHIS,  no valor de R$ 43.224,86 (Quarenta e três mil,  duzentos e 

vinte e quatro reais com oitenta e seis centavos), conforme apurado pela Secretaria de 

Município da Fazenda e informado através do Ofício nº 112/SMF/S.C./2025, datado de 

01 de Agosto de 2025 e de acordo com o disposto no art. 43, § 1º, inciso I da Lei 

4.320/64.